uero Pelignorum Orton Pto. Or-  
**Bellum so-** tonium Straboni, qui inter Frentanos id ponens aedificium, & domiciliū esse dicit ex nau-  
**ciale** fragijs eò se recipientium nautarum. Huc applicatur è Dalmatia in Italiam mercatus gratia,  
**Sulla** qui apud Anxanum Ptolemæo uocatum proximum oppidum hodie fit. Pli. Anxum uo-  
**Marruuiū** cat & Anxinum populos, nunc Lancianum. Vectigal Ortonæ portus Carolus Siciliæ rex  
**Alba colo.** Basilicæ principis Apostolorū urbis Romæ condonauit. Frentanam etiam urbem Ptole-  
**Fucinus** mæo in hoc loco Villifranca corruptius appellata nūc refert. Post hæc Fiternus amnis: ho-  
**Valeria** rum populorum terminus & Apuliæ initium. Marsorum uero gētes & Samnitum omnes  
**Carseoli in** in iugis Apennini sunt sitæ. Marsi originē à Marso habuere Circes & Vlyssis filio Plinio.  
**ter equi-** Silio autē à Marsya, qui uictus ab Apolline huc cōcessit & regnauit. Sed populis nomen  
**culos** posuit metuentior hostis, Cum fugeret Phrygias trans æqua Maruya Crenas, Myg-  
**Clastidium** doniam Phœbi superatus pectine Loton. Gens haud magna, alioqui ferox. Initium de-  
 fectionis Italiam à Marsis cœpit, qui non impetrata libertate, & communione ciuitatis cete-  
 ros exciueret: ex quo sociale bellum Marsicum appellatum exarsit. Vici demum à P. Sulla  
 fuere, sub quo tunc Cicero militauit. Caput eorum Marruuiū prope Fucinum lacum à  
 Marro conditore uocatum, ut Silius, & Virg. Quin & Marruia uenit de gente sacerdos:  
 quod sanè interiit. Alba, unde Albenses: altera in latio, unde Albani, ut Pli. ait: est alia in re-  
 gione Subalpina. Hæc Marsorum siue Equorum, ut Liuio placet, simul cum Esernia Colo-  
 niæ Romanorum sunt. C. Genutio, & Seruilio Cornelio Coss. deduciæ, ut Liuui in vii.  
 Prope est Fucinus lacus, nunc Marcæ, cum oppido Celano, cuius emissarium Claudius fe-  
 cit. Per hunc aqua Martia Romam uenit. In hoc lacu piscem Plinius ponit, qui octonis na-  
 tat pinnis: cum cæteri tantum quaternis. Hic nemus Angitiæ, id est, Medeæ ab angendis  
 serpentibus, ut Seruius: Medeam enim hic quandoq; habitasse, & uim soporiferam serpen-  
 tum Maros edocuisse dicunt. Valeria Regio hic Straboni ponitur, quæ à Tiburtinis ini-  
 tum capiens, ad Maros & Corfinium ducit: in ea urbs Valeria patria Bonifacij 111. iam  
 extincta. Carseoli. Quod oppidū Plinius & Ptolemæus inter Equiculos ponit: quæ gens  
 ad Maros pertinebat: simul cum Clastidio, qui sanè omnes interiere: ex horūq; ruinis exci-  
 tata sunt noua oppida uicina Taliacotium, Vicouarum, Celanum.

Samnium

SAMNIVM IN QVO AVSONII, ARVNCI,  
Sidiçini, Hirpini.

**S**AMNITVM populi longe sequuntur in Apennino, qui & Sabelli dicti di-  
minutiuo uocabulo, quod a Sabinis orta sunt Plinio Strabonicis, qui ait, Duce  
Tauro in hæc loca uenerūt Opicis electis. De ijs Florus lib. primo sic ait, Sam-  
nitum populos ualentes, attamen fœdifragos, ut qui sæpius à Romanis re-  
bellauerint, cladibus ipsis animosiores, L. annos per Fabios & Papyrios pa-  
tres, eorumq; liberos urbs Romana subegit: postremo primos ad Annibalem deficiente-  
terum perdomuit. Igitur à septentrione cum Appulis: à meridie cum Campanis & Luca-  
nis terminant. Caput eorum Boianum Ptolemæo, Bouianum Plinio. Quod adhuc exstat. *Bouianum*  
Liuius in v 111. Inde uictor exercitus Bouianum ductus. Caput hoc erat. In libro Colonia *Samnij caput*  
rum sic scribitur. Bobianum oppidum lege Iulia milites deduxerunt: sit iter Colonis: popu-  
lo iter amplius non debetur quam ped. x. Ager eius per Centurias & scamna est adsigna-  
tus. Nunc uero Beneuentum præpollet, olim Maleuentum Plinio. Liuius xij. eam colo-  
niam una cum Arimino deductam dicit. In libro Coloniæ dicuntur: Beneuentum muro  
ducta Colonia Concordia deduxit Nero Claudius Cæsar: iter populo non debetur. Ager  
qui lege Triumuirali Veteranis est adsignatus. Seruius id à Diomede Conditi dicit: mul-  
tas deinde passum cum uarietates, tum calamitates constat. Nam euersum quondam à To-  
tilia rege, deinde restitutum à Longobardis ducibus, Annos c c. possessum. Saraceni de-  
mum Garganum monsem tunc tenentes: excursibus huc delati solo æquauerunt. Constan-  
tinus item Imperator, quādo in Italiam uenit è Constantinopoli, Longobardorum ciuitates  
invasit: Nuceriam Appulorum diruit, Beneuentum obsedit: cui præerat Romualdus dux  
filius: statim euocato patre, qui aberat, obsidionem soluit. Hoc præterea Gulielmus Nor-  
mandus occupauit: breuiq; tempore eo pontifici cessit: ob quam rem Sicilia rex ab Hadri-  
ano 1111. appellatus est. Postremo ab Othono 11. direptum, dum ciues eos plectit, qui eum  
in bello Apuliam contra Imper. Constantinopolitanum deseruerant. Sabatus fluuius iuxta  
labitur ex Apennino, in quæ Calor influit. Esernia Colonia adhuc durat, quæ una cum Al-  
ba deducta est, ut Liuius libro vij. In lib. Coloniæ: Esernia Colonia deducta, lege Iulia.  
iter populo debetur ped. x. limitibus Augusteis est adsignatus. Sepinum adhuc integro  
& nomine & oppido, unde Sepinates Plinio. Inferius uero contra Apenninum Alifa, quæ  
adhuc durat, olim clarum oppidum, unde Alfani. Theanum Sidicinum: hoc tantum è Sidi-  
cinis restat Plinio. Alterum est Appulum. Hæc colonia deducta à Cæsare Augusto, iter po-  
pulo debetur ped. L xx x. Ager eius limitibus Augusteis militibus est adsignatus. Tre-  
bula municipium: altera est Sabinis Plinio Strabonicis. Cales municipium muro ductum:  
Iter populo non debetur, ager eius limitibus Græcanicis antea fuerat adsignatus, postea *Murgantia*  
iussu Cæsaris Augusti limitibus nominis sui est renormatus. Hoc oppidum prius ab Auso  
nibus habitatum fuit, ut Liuius & Festus referunt, uicinumq; Theano urbi. Originè uero  
habuit à Calai Boreæ filio, post redditum Argonautarum in ea loca adplícate. Silius. Quem  
genuere Cales, non paruus conditor urbi, ut fama est, Calais. Calenum enim uinum prædi-  
catum. Nolam Liuius inter Samnites ponit libro xcij. Sulla Nolam in Samnio recepit, &  
agros eius militibus diuisit: de hac tamen in Campania dicam. Calidiū, & Calateriā Stra.  
in hac parte dicit esse, in itinere euntibus ab urbe Capua, Beneuentum & Brundusium: Ca-  
lidium enim nūc Calitrū uocatur, paruū oppidum. Est & Atrium. Sunt alia prisca à Liuio  
comemorata Batala, Rufræ, Bouillæ, Murgantia, Romulea, Calaria, Caudini, Trifernum,  
Volana, Palumbinum, Herculaneum, Thelesia, Marmoreæ, Melæ, Fursulæ, Orbitanium,  
Cessenia, Herdonia, Milonia, Aquilonia, Duronia. Quorū nulla sunt hodie uestigia. Cau-  
dina Furcæ, ut Liuius dicit, duo fuerant saltus alti & angusti & syluosi, ubi exercitus Ro-  
manorum magnam ignominiam passus T. Caluino, & Sp. Veturio Coss, quam aboleuit.  
L. Papyrius cursor Samnitibus cum duce Pontio Herennio sub iugū missis. locus hic Cau-  
dium nunc uocatur, prope Beneuentum. v 1. mil Sunt & alia recentia nomina, de quibus  
nihil ausim adfirmare, ut Casertani, Ariani, Matalonenses, quibus Carafarum nobilis fami-  
lia damnatur: præterea Melfitenses, Trecaricenses, Rapolani, Monsipilos, Troiani. Troia  
enim hæc ædificata à Bubagano quondam fertur Henrici 11. tempore: Anno M. V 111.  
Græcis colonis inductis, in locū qui castra Annibalis Pli, uocatur. Arianū nonnulli Aram